## SECTIO IV. De concurrentia Jurisdictionis Imperatoris in Statuum territoriis.

Diversæ hæc sunt Autorum sententiae; Nonnulli qui ex jure veteri latino hodierna Statuum jura metiuntur, concurrentiam cumulativam

vam defendunt, ex veteri ista summarum dignitatum administratoria concessionē, & quod Imperator superioritatem summam in concessione ditionum sibi reservaverit juxta c. dudum §. hoc igitur de Prabend. in 6. At ex superioribus patet, ex veteri Romanorum iure non licere argumentari ad hodiernum Recipublicæ Statum, jurisdictione enim tunc temporis non fuit in commercio; sed Reip. Romanæ patrimonio, secus autem hodie, ubi Status Imperii iure hereditario sunt investiti, & jurisdictionem non administratorio amplius titulo; sed iure patrimonii vim utilis Dominii possident, ampliss. D. Textor de Rat. Stat. c. 2, p. 15. & seqq. & novissime Cesarinus Fünstenerius de Jure suprematus. Deinde constat, superioritatis essentiam non in eo consistere, ut cum quolibet inferiore superior concurrat, sed ut ab omnibus tanquam superior recognoscatur, & ad eum, velut centrum ultimum per viam provocationis, s. Q. nullitatis, protracte & denegate, justitia, alisque casibus recurratur. Nonnulli Imperatorem in Statuum territoriis privativè concurrere existimant propter principaliores concedendæ juris territorialis modos, præscriptionem scilicet & investituram. R. A. zu Augspurg de anno 1548. §. Wann auch. Steph. de Jurisd. lib. II. p. 1. c. 7. n. 122. §. 139. Verum licet hæc, tanquam species contracetus, privativè transferat cum iure territoriali jurisdictionem. Cravetta Conf. 41. n. 36. & illa juxta leges civiles perl. 3. ff. de usurpat. & usuc. l. 20. C. de pact. l. 10. §. f. ff. de A. R. D. iura cujusque rei plena adjiciat; quia tamen Imperator non in omnibus jurisdictionem abdicavit, sed convenienti modo, in casibus s. Q. nullitatis, & aliis ipsi adhuc integra remansit. Reink. de R. S. & E. lib. I. cl. 5. c. 6. n. 95. seqq. atque à præscriptione juris civilis in causis privatibus ad publica Imperii negotia insufficiens argumentum ducatur, subordinativam concurrentiam habere Imperatorem judicio, nam ubi Status alicujus jurisdictionis deficit, Cesaris tanquam eminentior incipit. Huc accedit quod constitutionibus Imperii cantum si, ne subditi Statuum evocentur. O. C. p. 2. r. 1. in pr. 1. §. & 8. & O. C. de anno 1495. rubr. die Unterthanen in ihren ordentlichen Gerichten bleiben zu lassen. limitantur vero prædicta 1. in causibus voluntariae jurisdictionis, Principum, Comitum, Baronum &c. creatione 2. in iis, quæ immediate publicam imperii salutem concernunt, quorum intuitu Imperator mandata publicare, insinuare, affigere potest. 3. in collectis imperii R. A. zu Regenspurg de anno 1578. §. und demnach sollen. Sed an Imperator, si in Statuum territoria descendat, jurisdictione eorum quiscat 2. Multorum

torum error hoc repetit & sequitur axioma; superiore ingrediente di-  
strictum inferioris , jurisdictionem hujus quiescere. Rittersh. in descri-  
ptione vita Friderici I. Imperatoris. Quo tamen nihil falsius est , si indi-  
stinctè accipiatur. Etsi enim precariam aut vicariam à superiore admi-  
nistrationem habens tacere debet, quandò adest superior ; etiamen qui  
peculiarì jurisdictione instructus est, jus suum non tollit præsentis super-  
ioris. Rosenthal de Fendis c. 5. concl. s. n. 4. Rectè quidem negat Rein-  
king, hanc quæstionem de R. S. & E. lib. 1. d. s. c. 17. ratione tamen  
minus firmâ , quia, ut ait, sua cuique servanda jurisdictione est, ne  
confusio oriatur. Poterat distinguere inter jurisdictionem patem &  
subparem seu inferiorem , exemplo l. 11. l. 1. 3 ff. de off. Procons. & legati,  
ubi legatum Proconsulis dicitur habere quidem jurisdictionem;  
sed simulacrum Pro-Consul advenerit , eam quiescere. Quia vero  
nec hoc satis quadrat , vera decidendi ratio petenda erit ex collatio-  
ne jurisdictionum Imperatoris abdicativa vel privativa iuxta 2. Feud.  
22. & 55. Præsertim quod omnimodum jurisdictione civitatibus imperialibus ut plurimum præscriptione aut contractu oneroso quæsta id exi-  
git, quæ privative quoad superiorem competit per ea quæ late traditæ  
Menoch. 2. presumt. 18. n. 23. seqq. Cravetta Conf. 411. n. 31. & 33.  
Verba vero in jure Saxonico lib. 3. art. 16. In welcher Stadt der  
König kommt / da sind ihm alle Gerichte geöffnet / und muss der  
Unter-Richter zu richten einhalten / & quod hodie Imperatori fines  
alicujus civitatis appropinquanti claves portarum & symbola mi-  
litaria offerantur, honoris & reverentia tantum causa fieri, intelligentia  
puto vid. Magnif. Mev. ad jus Lub. quest. prem. 3. n. 52. seqq. nam in ci-  
vitatibus imperialibus, teste rerum magistra experientia, ubi comitia  
habentur & Imperator cum omnibus Imperii Proceribus præfensest,  
nihilominus civitatis magistratus durantibus Comitiis in suis subditos  
animmat versio est; licet quoad legatos illorumque familiam ac adver-  
nas aliud obtineat. Bertram. de Comitiis concl. 60. Arym. disc. I. P. 9.

## SECTIO V.

### De concurrentia Jurisdictionis Statuum Imperii cum vasallis eorum cum jurisdictione investitis & civitatibus municipalibus.

Quemadmodum Imperatori uniyersalis , omnes in Imperio, ita  
Stag.

Statibus particularis jurisdictionis intuitu omnes in territorio degentes, quamvis diverso respectu subjiciuntur. Knich. de pac*t.* invest. p. 2. c. 2. n. 129. Gylm. tom. 1. symph. p. 1. f. 239. n. 18. Statibus enim multo fortius obligantur subditi, quam Imperatori Status Steph. de jurisd. lib. II. p. 1.c. 7.n. 54. Proprio & patrimoniali jure Status jurisdictiones possident, vasalli cum jurisdictione investiti & civitates municipales adjumento tantum sunt in justitiae administratione. Menoch. 2. prafusmt. 18. n. 9. &c propterea Status fundatam habent intentionem in omnes, mediatis seu immediatos, ratione juris territorialis der Landes-Gürstl. & hohen Obrigkeit. Knich. de jure territ. c. 2. n. 2. & c. 5 n. 127. in prima & secunda instantia. Molin. de consuet. Paris. tit. de Fiefs. §. 3. n. 10. Steph. d. l. n. 54. Nam quia Statuum magis Jurisdictio est, quam Vasallorum cum jurisdictione investitorum Wesenb. Conf. 95. n. 2. & de consuetudine Germaniae notoria referente Knich de jure territ. c. 1. n. 149. in concessione castri vel villae cum aliqua potestate distingendi, tandem simplex jurisdiction ad tutanda jura feudalia, exactionibus, quae annuatim penduntur, inserviens, salva superiori concedenti ordinatio jurisdictione ad vasallos venit, per se patet consequenter. Status concurrere cumulative in eorum jurisdictione. Hinc jure meritoque adiungunt eos ad remissiones carceratorum, aut aliis modis detentorum. Wesenb. Bons. 43. n. 15. 17. 21. & mandata subditis & rusticis suis absque requisitione insinuant, imò quandocunque licet, citant eos & aliaque, territorialis juris respectu, peragunt. Cöler. de proc. execut. p. 3. c. 7. n. 31. Deinde, de civitatibus municipalibus constat, quod quicquid habeant in administratione, id Domini territorialis beneficio teneant, cui quia in totum subjiciuntur, proprii sibi quicquam vindicare nequeunt, nisi consuetudine vel privilegio iis aliquod jus quæsumum est; eius tamen semper ea natura est, & solemnis clausula, salvo superioris jure. vid. Arnis. de jur. Maj. lib. 11. c. 22 §. 4. prōinde concurrit Status in statutis à civitate municipalē condendis, quatenus illa non anterata sint, nisi ea confirmaverit Heig 1. quest. 23. Schard. de Feud. 5. n. 3. sed etiam in electis noviter, municipalium civium suffragiis, Consulibus, senatoribus, aliisque officialibus; illius confirmatio necessaria est. Steph. d. c. 2. n. 180. quia maxime superioris interest scire per quos gubernacula civitatis teneantur ob rationum anniversariam, juxta locorum consuetudinem, redditio[n]em, de negotiis

gotis universitatis Steph. c. 2. n. 153. & 178. & quæ alia Dd. congerunt circa hanc Statuum cum civitatibus municipalibus concurrentiam, quos consule imprimis Steph. d. p. 1. c. 7. & c. 1. Cœpolla p. 2. c. n. 23. de S. R. P. Hæc verò omnia intelligenda sunt, quando Princeps seu Status Cumulative jnrisdictionem concessit Civitatibus suis. *Dn. Mev. ad ius Lub. quest. præl. 3. n. 5. 6.* quid quod omnia hæc Vafallorum cum jurisdictione investitorum Civitatumque Provincialium jura ex privilegiis, mōribus, aliisque pactis, potius limitanda, amplianda, quam juxta regulas juris communis decendenda sint. *Dn. Mev. ad ius Lub. quest. 3. præl. n. 56.* Jure Lubecensi superioris & inferioris Judicis concurrens est jurisdictione juxta art. 6. tit. 3. lib. V. I. L. non tamen in mero arbitrio actoris est, ubi rerum convenire vult, sed huic integrum relictum est, eligere: an coram Senatu, an Iudice inferiori respondere malit, modò antequam citetur, id denunciet actori. *lib. V. tit. 3. art. 7. Ius Lub.* Post lemel factam electionem aut citationem ab inferiori Iudice locus amplius non est remissio causa ad superiorius Iudicium invito judice vel auctore. *Dn. Mevius ad 7. L. d. I. V. t. 3. a. 7. n. 2.* Sed an à Senatu citatus cause remissionem ad inferiorius Iudicium rogans necessariò audiendum sit, & illo ulterius procedente, appellari possit? dubium facit beneficium duplicitis instantiæ nemini auferendum; tamen propter alleg. art. 7. negativa sententia verior erit. *vid. Dn. Mev. ad b. art. n. 3.* Hæc sunt, quæ de intricata diffusa que hac materia mihi pro temporis ratione, quasi per indicem, reliqua, volente DEO, in accuratiorem deductionem, alii loco & tempori reservanti, in medium proferre licuit in qua, si alicubi erraverim, eo faciliorem mihi à B. L. cui me, meaque studia commendando, veniam spondeo.

## SOLI DEO GLORIA.

VD-18

WDM

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-542795-p0044-0

DFG